
1 
 

 
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 

www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

                                                                                                                                   Trebisacce, 10/05/2021 
 

All’Albo on line dell’Istituto 

Alle Studentesse e agli Studenti 

 Ai Genitori degli Studenti 

Al Personale Docente  

Al Personale ATA 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla RSU d’Istituto 

Al RSPP di Istituto 

Al RLS  

Al MC 

Al DSGA  

Al Sito Web 

Al Sindaco del Comune di Trebisacce  

protocollo.comune.trebisacce@pcert.postecert.it 

Al Servizio di Trasporto Scolastico  
saj@pec.it 

Al Direttore Generale dell’U.S.R. per la Calabria 
drcal@postacert.istruzione.it 

Al Dirigente dell’Ufficio V A.T.P. di COSENZA 
uspcs@postacert.istruzione.it 

 

Oggetto: Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.34 del 8 maggio 2021 “Ulteriori misure 
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 
Disposizioni conseguenti l’entrata in vigore dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 7 maggio 
2021 nel territorio regionale.”   - Disposizioni organizzative dal 10 maggio 2021 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento 

mailto:protocollo.comune.trebisacce@pcert.postecert.it
mailto:saj@pec.it




2 
 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale n.52 del 02-03-
2021 - Suppl. Ordinario n. 17); 

Visto Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19.”(21G00064) (GU Serie Generale n.96 del 22-04-2021); 

Vista l’Ordinanza del Ministro della salute del 7 maggio 2021 “Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Basilicata, 

Calabria e Puglia.” (21A02832) (GU Serie Generale n.109 del 08-05-2021) 

 
Considerato che scopo di contrastare e contenere il diffondersi  del  virus SARS-Cov-2, fermo 

restando quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021,  

nelle  Regioni  Basilicata, Calabria e Puglia  cessano  di  avere  efficacia  le  misure  di  cui 

all'ordinanza del Ministro della salute 23 aprile 2021 e si applicano le misure di cui alla c.d. 

«zona  gialla»,  nei  termini  di  cui  al decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52. 

 
Vista l’ Ordinanza del Presidente Regione Calabria n. 34  del 08 maggio 2021 “Ulteriori misure per 

la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019. Ordinanza ai sensi 

dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 

Disposizioni conseguenti l’entrata in vigore dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 7 maggio 

2021 nel territorio regionale “ che, nel richiamare le misure della c.d. «zona gialla», secondo 

quanto previsto al Capo III del DPCM 2 marzo 2021, nei termini di cui al decreto-legge 22 aprile 

2021, n. 52, in attuazione dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 7 maggio 2021, dispone che 

sino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, l’attività didattica delle scuole di ogni ordine 

e grado si svolga in applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021 n.52 “disposizioni 

urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e per l’istruzione 

superiore”; in particolare, sino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, le Istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado statali e paritarie e le Scuole di istruzione e formazione 

professionale, proseguano a limitare la didattica in presenza a non più del 70% della rispettiva 

popolazione studentesca, nel rispetto di tutte le misure di prevenzione vigenti; la restante parte 

della popolazione studentesca delle predette Istituzioni scolastiche si avvalga della didattica a 

distanza; restino fatte salve le deroghe circa l’attività in presenza, già individuate nelle specifiche 

Ordinanze emergenziali e nelle disposizioni nazionali vigenti; 

Preso atto in particolare che nella stessa ordinanza presidenziale, in considerazione di quanto 

sopra esposto, ai fini del contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2/COVID-19, alla luce 

delle misure statali e regionali di contenimento del rischio di diffusione del virus vigenti, ai sensi 

del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33 (legge di conversione 14 luglio 2020 n. 74), che dal 10 

maggio 2021 in tutto il territorio regionale resti ribadita la raccomandazione, per le Istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado, nell’ambito della propria autonomia, affinché adottino 

un’organizzazione che preveda:                                                                                                                      

a) la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 70% degli studenti rispetto alla capienza 

prevista;                                                                                                                                                               

b) di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in modalità sincrona 

per la restante parte degli studenti non presenti in aula;                                                                                                      

c) di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne facciano esplicita 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/02/52/so/17/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/02/52/so/17/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/22/96/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/05/08/109/sg/pdf


3 
 

richiesta con modalità specificamente definite, nell’ottica di una migliore gestione della ripresa 

della didattica in presenza; 

Tenuto conto dei dispositivi dirigenziali prot.n. 5895 del 26/10/2020, prot. n. 6225 del 07/11/2020 
e prot.n. 10 del 04/01/2021, prot.n. 612 del 29/01/2021 e prot. n. 896 del 09/02/2021, prot.n. 
1369 del 01/03/2021 e prot.n. 1688 del 12/03/2021, prot. n. 2397 del 11/04/2021 e prot.n. 2702 
del 29/04/2021; 

Tenuto conto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – 

Revisione e integrazione DVR- ITS “G. Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al 

Documento di Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot. n. 379  del 

20/01/2021; 

Nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni della distanza 

interpersonale, sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e delle 

superfici, nonché nel rispetto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 

2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- ITS “G.Filangieri”prot. n. 4740 del 19/09/2020 e 

dell’Integrazione al Documento di Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 

prot. n. 379  del 20/01/2021; 

Tenuto conto del CCNI del 25 ottobre 2020 sulla DDI; 

Sentita la RSU d’Istituto; 

Sentito il RLS ; 

Sentito il RSPP; 

Ritenuto necessario e urgente disporre misure idonee a garantire la graduale riapertura in 

sicurezza dell’attività didattica in presenza ; 

DISPONE 

- A decorrere dal 10 maggio 2021 e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, l’attività 

didattica dell’Istituto si svolgerà in applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021 n.52 

“disposizioni urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e per 

l’istruzione superiore”. 

- In particolare, sino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, si proseguirà a limitare la 

didattica in presenza a non più del 70% della rispettiva popolazione studentesca, nel rispetto di tutte le 

misure di prevenzione vigenti; la restante parte della popolazione studentesca si avvarrà della didattica 

a distanza. Restano fatte salve le deroghe circa l’attività in presenza, già individuate nelle specifiche 

Ordinanze emergenziali e nelle disposizioni nazionali vigenti. 

- La rimodulazione degli orari di ingresso e di uscita dalla scuola per gruppi omogenei di 

ragazzi, sulla scorta della disponibilità dei trasporti. 

- La rimodulazione del piano di lavoro del personale ATA, degli orari delle attività didattiche 

per docenti e studenti, nonché degli uffici amministrativi, sulla base delle disposizioni dell’art. 

48, Capo V del DPCM. 



4 
 

- La presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 70% degli studenti rispetto alla 

capienza prevista;  

- Di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in modalità 

sincrona per la restante parte degli studenti non presenti in aula;  

- Di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne facciano 

esplicita richiesta con modalità specificamente definite, nell’ottica di una migliore gestione 

della ripresa della didattica in presenza. 

- Resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario 

l'uso di laboratori o per mantenere una relazione educativa che realizzi l'effettiva inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto 

dal decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall'ordinanza del Ministro 

dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento telematico 

con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata.  

Sarà assicurata in sede dal 10 maggio 2021 la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 70 

per cento degli studenti rispetto alla capienza prevista, sia per i percorsi diurni (indirizzi AFM – SIA 

- CAT, GRAF .- COM., A. A.A., TUR  ) che per i percorsi di II livello (indirizzi CAT – AFM), la restante 

quota del 30 per cento degli studenti si avvarrà della didattica a distanza. 

Gli alunni in presenza si alterneranno, con cadenza settimanale, per gruppi omogenei  in ordine 
alfabetico.  
Saranno resi noti alle famiglie, con comunicazione sul RE, i dettagli organizzativi di ciascuna classe 
(alunni in DDI, alunni in presenza, turnazione degli alunni ). 
Al fine di ridurre ulteriormente la presenza degli alunni nelle classi più numerose e nel rispetto del 
limite della presenza a non più del 70 per cento della popolazione studentesca, frequenteranno in 
aula al 100 per cento le classi composte da un numero di alunni pari o inferiori a 7 . 
 
PERCORSI DIURNI – CSTD05000L -  CLASSI /ALUNNI IN PRESENZA / ALUNNI A DISTANZA:  
CLASSI  SEZIONE  INDIRIZZO  N. 

ALUNNI 
ALUNNI 
IN 
PRESENZA 

ALUNNI 
IN  
DDI 

INGRESSO/USCITA 

I   A  Amministrazione, 
Finanza e 
Marketing (A. F. 
M.) 
 
 

21 
14 7 

Corpo C - Varco 2 Piano 
Terra  (colore giallo) 

II A 17 
12 5 

Corpo C – Varco 3 Piano I 
(colore giallo) 

IV – 
Art. 

A 9 
6 3 

Corpo C – Varco 3 Piano II 
(colore giallo) 

V – 
Art.  

A 6 
6 0 

Corpo C – Varco 3 Piano II 
(colore giallo) 

I B 19 
13 6 

Corpo C - Varco 2 Piano 
Terra  (colore giallo) 

II B 19 
13 6 

Corpo C - Varco 2 Piano 
Terra  (colore giallo) 

II C 16 
11 5 

Corpo C - Varco 2 Piano 
Terra  (colore giallo) 

III  A A.F. M.- 
Articolazione 
Sistemi 
Informativi 
Aziendali (S.I.A.) 

15 11 4 
Corpo C – Varco 3 Piano I 
(colore giallo) 

IV Art. A 
7 7 0 

Corpo C – Varco 3 Piano II 
(colore giallo) 

V  Art. A 
12 8 4 

Corpo C – Varco 3 Piano II 
(colore giallo) 

III B 19 13 6 Corpo C – Varco 3 Piano I 



5 
 

(colore giallo) 

IV  B 
19 13 6 

Corpo C – Varco 4 Piano 
Terra (colore verde) 

V  B 
20 14 6 

Corpo C – Varco 3 Piano II 
(colore giallo) 

I  Art. A  Costruzioni, 
Ambiente e 
Territorio (C.A.T.) 
 

14 8 6 
Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

II Art. A 
12 8 4 

Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

III A 
23 14 9 

Corpo A – Varco 5 Piano I 
(colore fucsia) - Biblioteca 

IV  A 
8 6 2 

Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

V  A 
17 12 5 

Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

I Art. A Grafica e 
Comunicazione 
(G.C.) 
 

6 6 0 
Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

II  Art. A 
5 5 0 

Corpo D – Varco 1 Piano I 
(colore blu) 

III A 
4 4 0 

Corpo C – Varco 3 Piano I  
(colore giallo) 

IV A 
7 7 0 

Corpo C – Varco 3 Piano I  
(colore giallo) 

I A Agraria, 
Agroalimentare e 
Agroindustria 
(A.A.A.) 

14 10 4 
Corpo C – Varco 2 Piano 
terra (colore rosso) 

II A 
11 8 3 

Corpo C – Varco 2 Piano 
terra (colore rosso) 

I A Turismo (TUR.) 
 

17 12 5 
Corpo D – Varco 1 Piano II 
(colore blu) 

II A 
22 14 8 

Corpo A – Varco 4 Piano 
terra (colore verde) 

III A 
21 14 7 

Corpo D – Varco 1 Piano II 
(colore blu) 

IV A 
22 14 8 

Corpo A – Varco 6 Piano 
terra  (colore rosso-blu) 

V A 
16 11 5 

Corpo D – Varco 1 Piano II 
(colore blu) 

Tot.  418 294 124  

 

PERCORSI  II LIVELLO –CSTD050502– PERIODI-ANNUALITA’ /ALUNNI IN PRESENZA / ALUNNI A DISTANZA: 

Periodo
/Annual
ità 

SEZION
E  

INDIRIZZO  N. 
ALUNNI 

ALUNNI 
IN 
PRESENZA 

ALUNNI 
IN  
DDI 

INGRESSO/USCITA 

II – 2^ 
annualit
à   

A  Costruzioni, 
Ambiente e 
Territorio 
(C.A.T.) 

12 6 6 Corpo A – Varco 5 Piano I 
 

III A 7 7 0 Corpo A – Varco 5 Piano I 

III                 A  Amministrazion
e, Finanza e 
Marketing (A. F. 
M.) 

9 6 3 Corpo A – Varco 5 Piano I 

  

Tot.   28 19 9  
 

 



6 
 

 

RIMODULAZIONE ORGANIZZAZIONE DIDATTICA E ORARI  DI INGRESSO E DI USCITA  

PERCORSI DIURNI  

Per le classi che svolgono l’attività didattica in presenza, a decorrere dal 10 maggio 2021, l’orario 
di ingresso e di uscita dalla scuola è rimodulato, per la prosecuzione di una fase sperimentale, con 
scaglionamenti gestiti con flessibilità nella fascia oraria di ingresso  8,00- 9,30, per gruppi omogenei  

di ragazzi (per percorso-provenienza territoriale) e con avvicendamento settimanale, e per l’uscita, con 
scaglionamenti gestiti con pari flessibilità nella fascia oraria 13,00- 14,30, secondo il piano 
comunicato dalla Ditta di trasporto locale Saj. 
 
L’orario delle attività scolastiche in presenza è determinato come di seguito riportato: 

Fascia oraria 
di 

Flessibilità 

 LUNEDI 
- 

DDI 
Ora 

40’+5’pausa 

MARTEDI 
Ora 

50’ +10’ 
Igienizzazione 

MERCOLEDI 
- 

DDI 
Ora 

40’+5’pausa 

GIOVEDI 
Ora 

50’ +10’   
Igienizzazione 

VENERDI 
Ora 

50’ +10’ 
Igienizzazione 

SABATO 
Ora 

50’ +10’  
Igienizzazione 

 
Ingresso 

8,00- 9,30 

1 1 
8,30 

8,00 1 
8,30 

8,00 8,00 8,00 

2 2 
09.10+5 

9,00 2 
09.10+5 

9,00 9,00 9,00 

 3 3 
09.55+5 

10,00 3 
09.55+5 

10,00 10,00 10,00 

  11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

 4 4 
10.40+5 

11,10 4 
10.40+5 

11,10 11,10 11,10 

 5 5 
11.25+5 
12.10+5 

12,00 5 
11.25+5 
12.10+5 

12,00 12,00 12,00 

 
Uscita 
13,00 - 
14,30 

6 6 
12.15 
12.55+5 

 
13,00 - 14,30 

6 
12.15 
12.55+5 

 
13,00 - 14,30 

 
13,00 - 14,30 

 
13,00 - 14,30 

 7 7 
13.00 
13.40 fine 

 7 
13.00 
13.40 fine 

   

 ATTIVITA’ 
ASINCRONE 

 ATTIVITA’ 
ASINCRONE  

   

  Dalle ore… 
..alle ore ….. 

 Dalle ore… 
..alle ore ….. 

   

  Dalle ore… 
..alle ore ….. 

 Dalle ore… 
..alle ore ….. 

   

  Dalle ore….. 
alle ore ….. 

 Dalle ore….. 
alle ore ….. 

   

  Dalle ore….. 
alle ore ….. 

 Dalle ore….. 
alle ore ….. 

   

  Dalle ore….. 
alle ore ….. 

 Dalle ore….. 
alle ore ….. 

   

  Dalle ore….. 
alle ore ….. 

 Dalle ore….. 
alle ore ….. 

   

  Dalle ore….. 
alle ore ….. 

 Dalle ore….. 
alle ore ….. 

   



7 
 

 

 

L’orario delle attività scolastiche a distanza è determinato come di seguito riportato: 

Ora 
40’Sincrono 

+ 
10’Asincrono  
+10’ Pausa. 

 LUNEDI  
- 

DDI 
Ora 

40’+5’pausa 

 MARTEDI 
Ora 

40’ sincr.+ 
10’asinc. + 
10’ pausa 

MERCOLEDI 
- 

DDI 
Ora 

40’+5’pausa 

GIOVEDI 
Ora 

40’ sincr.+ 
10’asinc. + 
10’ pausa 

VENERDI 
Ora 

40’ sincr.+ 
10’asinc. + 
10’ pausa 

SABATO 
Ora 

40’ sincr.+ 
10’asinc. + 
10’ pausa 

 1 1 
8,30 

8,00  1 
8,30 

8,00  8,00  8,00  

 2 2 
09.10+5 

9,00 2 
09.10+5 

9,00 9,00 9,00 

 3 3 
09.55+5 

10,00 3 
09.55+5 

10,00 10,00 10,00 

  11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

11,00/11,10 
R. 

 4 4 
10.40+5 

 

12,00 4 
10.40+5 

 

12,00 12,00 12,00 

 5 5 
11.25+5 
12.10+5 

13,00 5 
11.25+5 
12.10+5 

13,00 13,00 13,00 

 6 6 
12.15 
12.55+5 

13,00 - 
14,00 

6 
12.15 
12.55+5 

13,00 - 
14,00 

13,00 - 
14,00 

13,00 - 
14,00 

 7 7 
13.00 
13.40 fine 
 

 7 
13.00 
13.40 fine 
 

   

  ATTIVITA’ 
ASINCRONE 

 ATTIVITA’ 
ASINCRONE 

   

  Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

 Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

 Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore….. alle 
ore ….. 

 Dalle ore….. alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore….. alle 
ore ….. 

 Dalle ore….. alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

 Dalle ore… ..alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore….. alle 
ore ….. 

 Dalle ore….. alle 
ore ….. 

   

  Dalle ore….. alle 
ore ….. 

 Dalle ore….. alle 
ore ….. 

   

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

PERCORSI II LIVELLO 

L’orario delle attività scolastiche dei PERCORSI  II LIVELLO – CSTD050502 (ex corso serale) è 

determinato come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* per le classi/gruppi in presenza si prevede un’unità oraria da 60 minuti di cui 10 minuti dedicati 

all’aereazione e sanificazione 

** per le classi/gruppi  a distanza si prevede un’unità oraria da 60 minuti di cui 40 di attività sincrona, 

10 minuti di attività asincrona e 10 minuti di pausa 

Il Referente per la mobilità dell’Istituto avrà cura di monitorare la sperimentazione dei nuovi 

orari a partire dal 10 maggio p.v. 

 

   
TURNO 

O
R
A 

LUNEDI 
100% a 
distanza 

MARTEDI 
Gruppi in 
presenza* 

 
Gruppi a 

distanza** 
 

MERCOLEDI 
100% a 
distanza 

GIOVEDI 
Gruppi in 
presenza* 

 
Gruppi a 

distanza** 
 

VENERDI 
Gruppi in 
presenza* 

 
Gruppi a 

distanza** 
 

 1 15,00-15,40 
Att.  Sincrona 

 
15,40-15,45 

pausa 

15,00-16,00 15,00-15,40 
Att.  Sincrona 

 
15,40-15,45 

pausa 

15,00-16,00 15,00-16,00 

 2 15,45-16,25 
Att. Sincrona 

 
16,25-16,30 

pausa 

16,00-17,00 15,45-16,25 
Att. Sincrona 

 
16,25-16,30 

pausa 

16,00-17,00 16,00-17,00 

 3 16,30-17,10 
Att. Sincrona 

 
17,10-17,15 

pausa 

17,00-18,00 16,30-17,10 
Att. Sincrona 

 
17,10-17,15 

pausa 

17,00-18,00 17,00-18,00 

 4 17,15-17,55 
Att. Sincrona 

 
17,55-18,00 

pausa 

18,00-19,00 17,15-17,55 
Att. Sincrona 

 
17,55-18,00 

pausa 

18,00-19,00 18,00-19,00 

 5 18,00-18,40 
Att. Sincrona 

 
18,40-18,45 

pausa 

19,00-20,00 18,00-18,40 
Att. Sincrona 

 
18,40-18,45 

pausa 

19,00-20,00 19,00-20,00 

  18,45-20,00 
Att. asincrone 

 18,45-20,00 
Att. asincrone 

  



9 
 

 

Modalità di Svolgimento delle Attività in presenza 

Nella rimodulazione del quadro orario, il monte ore disciplinare ed il quadro orario settimanale 

rimangono invariati, secondo quanto previsto dall’attuale ordinamento legislativo, prevedendo 

un’unità oraria da 60 minuti di cui 10 minuti dedicati all’aereazione e igienizzazione.  

In modalità complementare alla didattica in presenza, 4 giorni a settimana per un totale di 20 ore 

settimanali, si svilupperà la didattica digitale integrata, 2 giorni a settimana, lunedì/mercoledì per 

un totale di 12/13 ore.  

Modalità di Svolgimento delle Attività a distanza 

Nella rimodulazione del quadro orario, il monte ore disciplinare ed il quadro orario settimanale 

rimangono invariati, secondo quanto previsto dall’attuale ordinamento legislativo, prevedendo 

un’unità oraria da 60 minuti di cui 40 minuti in sincrono, 10 in asincrono e 10 di pausa . 

L’interazione tra insegnante e gruppo di studenti distinguerà le modalità delle attività in sincrone e 

asincrone, entrambe concorrenti in maniera sinergica al raggiungimento degli obiettivi di 

apprendimento ed allo sviluppo delle competenze personali e disciplinari.  

Attività sincrone, ovvero svolte con l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di 

studenti. 

In particolare, sono da considerarsi attività sincrone: 

  - le video lezioni in diretta, intese come sessioni di comunicazione interattiva audio-video in 

tempo reale, comprendenti anche la verifica orale degli apprendimenti; 

  - lo svolgimento di compiti quali la realizzazione di elaborati digitali o la risposta a test più o meno 

strutturati con il monitoraggio in tempo reale da parte dell’insegnante. 

Attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di 

studenti. Sono da considerarsi attività asincrone le attività strutturate e documentabili, svolte con 

l’ausilio di strumenti digitali coma ad esempio: 

-  l’attività di approfondimento individuale o di gruppo con l’ausilio di materiale didattico 

digitale fornito o indicato dall’insegnante; 

- la visione di video lezioni, documentari o altro materiale video predisposto o indicato 

dall’insegnante; 

- le esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in forma 

scritta/multimediale o la realizzazione di artefatti digitali nell’ambito di un project work. 

Si ricorda che l’aula “virtuale”è a tutti gli effetti un’aula scolastica e pertanto risponde a requisiti, 

regole, criteri, valutazione, partecipazione, comportamenti che caratterizzano le attività in 

“presenza”, la vita nelle classi e all’interno dell’Istituto scolastico. 



10 
 

I docenti assegnati alle classi con frequenza in presenza, dal 10 maggio 2021 dovranno rientrare a 

scuola per svolgere le attività didattiche “in presenza” nella sede dell’Istituto, secondo l’orario 

scolastico stabilito. Le lezioni per le classi in DDI saranno svolte dai docenti, a scuola, in presenza, 

nelle rispettive aule di riferimento, o in altri locali della scuola all’uopo predisposti, secondo 

l’orario giornaliero. 

Ciascun docente, nell’ambito dei consigli di classe, curerà la restituzione delle eventuali ore di 

lezione non svolte in presenza o a distanza in sincrono, con attività didattiche in modalità 

asincrona. 

Si richiamano gli studenti al  rigoroso rispetto : 

- delle prescrizioni della distanza interpersonale, sull’uso dei dispositivi di protezione 

individuali e sull’igiene delle mani e delle superfici, nonché nel rispetto del Protocollo 

aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e 

integrazione DVR- ITS “G.Filangieri”prot. n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al 

Documento di Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot. n. 379  del 

20/01/2021; 

- dei percorsi previsti per i varchi di entrata e di uscita segnalati, rispettando le distanze di 

sicurezza previste; 

- del posizionamento dei banchi nelle aule come indicato dagli appositi bollini in modo che 

sia garantito il corretto distanziamento fisico interpersonale. 

 

Tutto il personale, nel corso dell’orario di servizio, deve attenersi scrupolosamente a TUTTE le 

misure igienico-sanitarie indicate nell’Allegato 19 al DPCM, con particolare riguardo all’uso dei DPI, 

al distanziamento tra le persone e all’uso di prodotti disinfettanti per le mani. Sono assolutamente 

vietati  assembramenti. Tutti i lavoratori devono prendere visione del piano di esodo e delle 

misure di prevenzione adottate nell’edificio nel quale prestano servizio, qualora impegnati nel 

luogo di lavoro ordinario.  

In tutti i locali dell’edificio sono esposte le informazioni  sulle misure di prevenzione igienico 

sanitarie di cui all’allegato 19 al DPCM. 

Il ricevimento dell’utenza sarà assicurato in presenza e previo appuntamento, in caso di 

indifferibili necessità, non risolvibili in modalità di lavoro agile, solo previa assunzione di tutte le 

misure idonee a prevenire il contagio (con DPI, distanziamento fisico, igiene costante e accurata 

delle mani, misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 19 del DPCM). 

Nei  locali può accedere solo personale autorizzato.                                                                                                      

Ogni accesso ai locali dell’istituzione scolastica deve avvenire secondo modalità tracciabili, nel 

rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali 

Si raccomanda a studentesse, studenti e famiglie, il rispetto delle norme da osservare nell’utilizzo 

del trasporto scolastico dedicato e/o del trasporto pubblico, di seguito riportate: 

• distanza inter-personale di almeno un metro tra gli studenti in attesa alla fermata; 

• accesso al mezzo di trasporto solo dopo che lo studente precedente si sia seduto; 



11 
 

• discesa dal mezzo di trasporto solo dopo che lo studente che precede, in quanto più vicino 

all’uscita, ne sia sceso; 

• utilizzo della mascherina durante il tragitto, l’attesa, la salita e la discesa dal mezzo di trasporto. 

Sono esentati dall’utilizzo della mascherina solo gli alunni con età inferiore a sei anni o con forme 

di disabilità non compatibili con l’uso continuativo di dispositivi di protezione delle vie aeree; 

• accesso al mezzo di trasporto solo in assenza di una temperatura superiore a 37,5 gradi 

centigradi e di sintomatologia respiratoria nei tre giorni precedenti; 

• accesso al mezzo di trasporto solo in assenza di contatti con persone positive al Covid19, per 

quanto di conoscenza, nei quattordici giorni precedenti. 

 

In mancanza di una diversa manifestazione di volontà, si ritiene prorogata d’ufficio, 

permanendone le comprovate motivazioni già espresse, la richiesta delle famiglie di esonero 

dalle lezioni in presenza. 

 

I genitori richiedenti l’esonero dalle lezioni in presenza si faranno garanti che il proprio figlio segua 

ogni attività didattica prevista in modalità a Distanza e giustificheranno le eventuali assenze 

utilizzando l’interfaccia del Registro Elettronico. 

Il DSGA avrà cura di rimodulare le disposizioni di servizio del personale ATA, fatte salve nuove 

determinazioni, nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni della 

distanza interpersonale, sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e 

delle superfici, nonché nel rispetto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 

2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- ITS “G. Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020 e 

dell’Integrazione al Documento di Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 

prot. n. 379  del 20/01/2021. 

 

Le suddette disposizioni si applicano sino a ulteriore avviso ovvero a specifici interventi normativi. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

 

 

 


